Inde ortus sui principia duxere hodie etiamnum clari, Julius Caesar Scaliger, Poëta, Philosophus, Medicus, ejusque haud degener filius Josephus Scaliger, vir omnium linguarum, quae quidem in Academiis traduntur ac tractantur, peritissimus, Galliae imo Europae praeclarum ornamentum, possessionis, Veronae ac Sirmionis insuac Benaci lacus legitimus haeres. Vidimus ibidem regis Pipini tumulum perpetuo rore rigatum, tum etiam magni Fracastorii Philosophi, Medici & Poëtac, aliaque item spectabilia permulta.

Patavium demum venimus hospitium concupitum nostrum, Antenorcam urbem antiquam in Euganeis, TITI LIVII natalibus claram, unius omnium mortaliū judicio digni, cuius prope invicto calamo invicti populi Rom. res gestae describerentur. Mitto Petri Bembi Cardinalis, Lazarī Bonamici, ac Christophori Longolii eloquentissimorum, doctissimumque hominum monumenta splendida, aliaque, quae in ea urbe visuntur dignissima multa.

Urbs est amplissima, quasi dicas urbem in rure, & rus in urbe, itaque hortorum recessibus, amoenitatibusque scatens, studiosorum hominum perquam commoda statio ob aëris laudatam temperiem, urbis tranquillitatem, adde opportunitatem urbis vicinae Venetae, ipsa literarum & studiorum gloria, hominumque doctorum excellentium, Jureconsultorum Philosophorum veterum, ac Medicorum totius Italiae celeberrima. Cui agrum ob id & fertilitatis summae & aëris salubrioris, natura, Deumque esse voluisse, Patavinorum medicorum veterum communis sententia fuit typis publice edita. Atque ob eandem ferme causam nos Germani Italiam adeuntes perlubenter in ea urbe resistimus primum, aëri Latino adfuscentes. Ibi vero praeter artis medicæ exercitationes praeclaras, assidue, indefessas, cotidianas, videoas tu doctorum excellentium cum incredibilem humanitatem, tum conversationem tantum non familiarem. Sunt etenim profecto ejus gentis homines ut nobilissimi quique doctissimi, atque in certo genere scientiarum disciplinarumque a primis annis excellenter eruditæ atque exercitati: ita in conferendo communicandoque supra ingenia nostrata facillimi ac humanissimi. Neque enim non eam laudem comitatis, humanitatis, communicationis perfacilis nos Germani experti Italî hominibus jure tribuimus, ac merito gratis sermonibus usurpamus.

Porro autem Lotichium quantopere delectare Bembi hortulus, elegans, urbanus, perpetuo virenti luro venustus cum sua Hyaco & Platano? Quas ille, Dii boni, benas ibi moras nobiscum facere, ac horas ociosas sumere libenter propter herum suum perpetua laude eloquentiae, sapientiaeque aequae virentem? Tum vero nobiscum ille libenter quam sub vesperam, dum calor remitteret se, crebro ad medicorum hortum (sic appellant) omni genere pulcherrimarum, rariorūque plantarum instructum ac cultum, patentein bonis & doctis omnibus, maxime vero Medicinae cultoribus, quorum est possessio propria, ab illisque sic (ut dictum est) cognominata, excurrere? Excurrens sero vespere Patavio ad visendum vicinum Arquatum ad salutandos Francisci Petrarchæ sacros penates & cineres, sacros recessus, pulchra laureta? Quid dicam quam jucunde, quam cupide nobis

nobiscum ire ille , comitantibus plurimum Maroldo meo , meoque Mario , ad Euganeos montes medicis herbis feliciter scatentes , hinc invisere sacros Aponi fontes , ac proxime illis sitas ut locis , sic gradibus & qualitatibus distinctas , quinque calidas aquas , in quibus & jucunde saepe corpora , valetudinemque & genium nostrum curavimus .

Ad Venetiarum urbem interea accessimus , Medoaco flumine vecti , ad visendos homines insulares , maris incolas , & urbem toti orbi admirabilem . In qua urbe qua admiratione (boni Dii) contemplati omnia sumus , ceu novum mundum , nova Neptunia regna , regias opes , magnificentiae omnia plena , excelsa urbis palatia in mari structa , delubra superba Deorum (neque enim unus ibi colitur Deus , sed divus etiam Marcus & Neptunus) monasteria honorabilia , spectablia fora , vireta , portus , mille pontes , angiporta , nobilium hominum augustam gentem , proceram , & bene habitam , purpuratorum venerandum senatum , magnificorum (ut vocant) seniorum ipsa personae majestate verendorum spectabiles coronas , ac frequentes per urbem confessus & incessus binos , adde his opportunitate & delicias maris ; discursiones navicularum parvarum celeres , insulas tuas circa positas undique multas , fori piscarii miras formas , varias lauitias & opes , officinae vitrariae , quae Murani est , ingeniosas artes , artificiosa opera , amplissimam fabricam navalem & armamentarium ingens , quasi castellum . Quid bibliothecam commemorem , antiquam , locupletissimam ac nobilissimam Constantinopoli deportatam ? Praeterieram ferme formosas ac corpte praestantes maris nymphas , ac que urbi nomen dedere , Veneres . Denique magnificentum , regale , augustum ibi quid non spectavimus ? Invasit urbem Patavinam pestis , unde studiosorum Academicorum pars Bononię , pars Venetas diffugere , illuc se cum Mario Lotichius recipere , hic ego cum Ortolpho meo Maroldo ac Conrado Ernesto bonis & doctis sodalibus confedimus , aestatem unam una jucunde in ocio nostro posuimus , assidue discentes varias & admirabiles species maris ac differentias in foro piscario hominum generi natas , interdum ac non raro legentes atque indagantes in littoribus Adriae nascentes maritimas plantas .

Delectare semper Lotichium Felsina sua , id est , studiorum pulchra mater Bononia , ac id quid mirum ? Est enim vere Mutis amica , dedicata Gratiis , totaque venusta Bononia , ad cultum humanitatis , vitaeque elegantioris quasi a primis incunabulis (ut ita dicam) ortus sui instituta . Quam gratiam , venustatemque a bonis literis , ac studiis liberalibus profectam ei , atque ortam , quis non videt ? quae a longis seculorum retro elapsis spaciis , vetustisque admodum exordiis in ea urbe propagata , nataque etiamdum hodie in eadem vigent : Ut Bononiae , bonae literae atque omnes bonae Gratiae , nutrices ac parentes videri atque appellari jure queant . Quam Theodosius Rom . Imp. princeps optimus ob id studii sedem perennem , omnium scientiarum domicilium , arcanorumque suorum armarium , magna autoritate , inviolabi indulgentia , summisque privilegiis delegit & sanxit : Ita ut si quis scholasticos ob studium illuc eentes , abeuntesque ausu temerario offenderit , plectendum capite : id ni Praeses exsequatur , eadem poena multandum decreverit , Petronio Episcopo Bononiensi ,

noniensi, ex Caesarum Constantinopolitanorum sanguine orto, idem summo studio agente apud Imperatorem atque procurante. Tantoque adeo (ut docent historiae) in laudis & famae studiorum culmine stetit Bononia, ut in studio saltem Bononiensi versatum esse satis esset ad doctrinae commendationem. Quid quod hac aetate non minus etiamnum, qua res caeterae cunctae fere imminui, in pejusque ruere, atque a natura quasi degenerare cernuntur, adparent tamen ac supersunt Bononiae antiquae verae nobilitatis, humanitatisque politae, quae (ut dictum est) a literis & artibus ingenuis ortus suos trahunt, clarissima vestigia, cuius plenissima est civitas. Eoque videri nemini mirum debet, si hodie quoque homines nostrates nobiles, aliarumque etiam nationum populi non barbari, atque in iis etiam Lotichius Poëta noster, Gratiarum Musarumque bonarum alumnus, in ocio Bononiensi vivere, ac quasi requiescere optarint. Itaque & nos tandem sodales caeteros eo pertraxit Bononiae bonum & nomen & omen; commemorataque elegantem humanitatem urbis nos quoque re certi praedicare pluribus verbis possumus. Unde & Italorum proverbio jacatur, Padua crassia, Florentia bella, Bononia elegantiae civilis, seu, ut ipsi dicunt, Cortese.

Unum commemorando hoc loco adhuc de Bononia supersedere haud possum de veteri Adamo (sic enim communiter ab hominibus nostris ille appellabatur, Verliesler vero cognomine dictus, patria Kitringensis Fr. legum studiosus) perpetuo vitam studiosam coelibem agente Bononiae, quem ncs ibidem gradaevum admodum cognovimus & populariter & familiariter. Is domi re satis lauta cum esset, posthabito tamen ac neglecto bene amplio patrimonio, ac fortunis suis de legit sibi Bononię perennem vitae & studiorum suorum sedem, ac delectatus & captus plane ocio, studioque Bononiensi non quivit ab ea suorum ullis vel exhortationibus, vel monitis, vel jurgiis minisve severioribus avelli, a suis etiam denique relictus, ac commeatu destitutus: Sed omnem aetatem suam ibi posuit, ac multum gradaevus clausit ultimum diem suum: in advenientes quoque Germanos, novos hospites, ceu communis pater seu curator existens officiosissimus, admittendi vero, recipiendive quenquam in domum suam, aut ostendendi rationem vitae suae domesticae solitariae, seu Oeconomiae suae, omnium impatientissimus. Itaque eo nomine nemo Germanorum, nisi proterve importunus, molestus illi esse voluit, ut veniret in dominum suam. Ejus boni Franci bona denique mortui, ad sex vel quinque (quod sciam) minimum millia aureorum ad Fridericum Bernbeccum ex sorore nepotem, consularem primarium Kittingensem, omnium hominum literatorum ac studiosorum in patria Kittinga ceu communem hospitem perbenignum, perque liberalem, quique etiam apud patriam monumenta nominis sui, ac beneficentiae suae honestissima, amplissimaque reliquit, affinem meum rediere.

Porro exposcit nunc locus praesens expositionem sane haud jucundam infasti, funestique casus Lotichii, ac toxicí Bononiensis lethiferi, quando ille in multum sibi adamato ocio Bononiensi hausit (ut de semet testatur Poëta noster) incauta dira venena manu. Quae res illi, longiori vita

ob rei literariae commoda paeclaraque incrementa , ac commune bonum, dignissimo , vitae finem breviorem attulit extra controversiam , dies ante diem praecedit, fatumque attraxit. Id sic evenit, quemadmodum ejus indicium primum Bononienses amici , post Lotichius ipse patiens , nobis Patavii fecere. Cum enim in Lotichio existret morum incredibilis quae-dam suavitas , comitas , facilitas , candor , fides , ita , ut quibus semel coepisset ille esse notus & amicus , iisdem fieret indicis carior atque jucundior , ob idque consuetudo ejus familiaris ac cottidiana expeteretur ab optimis , nobilissimisque quibusque certatim ; accidit Monacensem juvenem nobilem Canonicum Bavaram , cuius nomen honoris caussa merito reticendum , qui Lotichio usu domestico primum junctus Patavii , eundem mox consecutus Bononiam profectum pestis caufa , ut dictum est , amoris bencov-lentiaeque ergo ejus contubernii socius iterum esse voluit. Tum forte (ut fit) amare foris , quod domi habebat , ut ait Terentius. Id impatientius ferens hospita , juvenis formosissimi amore capta , jus parare , nescio quod , male temperatum ac conciliatum Circaeum , Itali ministram illud , hoc Philtron Graeci vocant , id juveni amasio adponere , alterum vero consuetum cottidianum Lotichio more gentis seorum. Tum errore (heu) infelici Lotichius imprudens , jure sibi apposito bono & utili , quod pinguus id esset (erat autem a pinguisibus eduliis natura fere adhorrentior Lotichius) fastidito , ac commutato cum jure intoxicato nobilis Bavari sodalis , quod erat macrius : buccellam juri postifero , ut adsolebat , immergens projicere cani , quem tum habebat , Gallico ruffo , ex parte dimidia vulpi , ad mensam paeftolanti suo , qui in rabiem continuo verti in parietem ruens. Id nondum advertens bonus nobis Lotichius , sorbere ipse quoque pergere , dictum factum , vim ille veneni intra praecordia sentiens , atque animo linquens in terram de sella labascere , mox tantum non furens in conti-nenti ad conclave volare , arma arripere , impetu ac manu violenta in so-cium territum , profugientem , innocuum , rerumque ignarum ferri (rectius in maleficam heram , sceleratam coquam) insidias falso ab ipso vitae suae paratas ratus. Postmodum , non plane tamen impos sui , suive totus obli-tus , ac salutis suae negligens protinus oleum olivarum haurire affatim lar-ge , inde stomachi fibris laxatis hausti toxicci partem revomere , hinc cu-ram necessariam reliquam corpori intoxicato , ut medicus patiens admo-vere. Hinc ille in acutam febrem malignam incidre , ac laborare cum periculo graviter. Ex quo morbo ubi medica & ope & opera colligere ipse sepe post coepit , ac habere meliuscule , tum illi decidere capitis pili , digitorum ungues , totus aliquatenus immutari corporis habitus , exasperari quoque nonnihil animi mores & vultus , quibus antea nihil erat placidius. Haec Patavii de Lotichio mala , nova symptomata , infausta , tristia , no-bis primus (quod sciām) nunciavit magno dolore Roma cum sociis rever-tens , magnae experientiae vir , & orbis peragror , Hubertus Languetus , qui ad illum tum aegrum , recensque mala haec dira passum Bononiae amicitiae veteris ac salutandi caussa venerat , atque officii visendi inpri-mis mala valetudine , & fortuna nova subita repente ac improviso op-pressum amicum.

Vixit

Vixit ille post valetudine haud ita usus firma , nec longiori est Bononiae commoratus tempore . Affligere consueverat illum per intervalla , ac periodos suas habere aegritudo mala , ac recrudecere vis toxicci crudelis venis ac praecordii imbibiti tantum non quotannis , revertente scilicet anno , ac tempore illo , quo illi hoc mali accidit , autumni videlicet , ac tum fere cum mentis alienatione & febri , quo ille etiam nobis est infeliciter sublatus .

Italiam vellem minus adpeteremus nos Germani , continentes nos finibus nostris , nostraque agnoscentes bona : Quibus etiam , Itali ingeniosi , ingeniorum non dubitant laudem & palmarum concedere , si ea modo pari cura , labore , industria bona nostra excolere , excitareque usque exercendo ipsorum perpulchro exemplo satageremus , nec vero molli (ut fit) ignavia , desidia , crapula , gula , vaesaniaque adeo commessationum ac repletionum immodicarum ac perpetuarum , receptis quasi a primis patribus , Teutonibus priscis , institutis , legibus , moribusque perditis perdere perseveremus . Sed hoc extra viam . Committendi quidem nobis eventus hujusmodi , ac fortunae casus Deo gubernatori omnium . Nequc enimvero hercule ego Lotichio accidisse hoc triste fatum citra fatum , hoc est , supremi numinis arbitrium , vel Stoico fato aliquo , casuue Democritico crediderim , quod est Theologorum munus magis proprium disquirere . Scilicet sic , secundum magnum Prophetam , cecidimus quasi folium universi , & iniuriae nostrae quasi ventus abstulerunt nos .

Caeterum Lotichii calamitosas & lacrymabiles has vices rerum , ac fortunam novam , exceptit mox alias non minus acerbus casus , & vulnus grave , Danielis Stibari Maecenatis mors , quae illum totum conjecit in luctus & lacrymas , ademitque omnem jam ferme vitae reliquae jucundioris spem & cogitationem . Luctus , lamenta , lacrymas Lotichii loquitur ac testatur hoc satis lacrymabile carmen :

*Tu studium lufusque meos , tu gaudia vitae
Omnia fregisti morte , Stibare , tua.
Sit tranquilla tibi requies , spesque incia luctus ,
Jamque vale , manes mox sequar ipse tuos.*

Quo loco deploranda non minus nobis venit fors calamitosa , & spes fallaces Stibari , summi ac sapientis viri , frustrati eventu honestissimi ac pulcherrimi consilii sui , de gentilibus suis , in quos ceu praefagiens vitae fugacis , non longioris suae exitum , non dubitavit conferre sumtus immensos (ut copiose narratum est supra) institutionis liberalis , ut scilicet ad vitae officiorum humanitatem , prudentiamque civilem erudit ac informati claris majoribus suis , ac Republica digni haberentur . Quippe mortem Stibari haud longo intervallo temporis consecuta duorum ex fratre nepotum Henrici & Martini optimorum strenuorumque juvenum fratrum , in ipso aetatis flore extinctio est , Erhardo etiam , candido & cunctis amato , Lotichioque cumprimis praceptorii atque ipsi Danieli ante alios dilecto , nuper florentibus annis consumto . Caeterorum superstitum , ut opinor , non vero ignobilis fortuna , fama , virtus . Quid quod virtute praestans Stibarus ipse melioribus annis , ipsoque aetatis ferme vigore (quinquagesimum enim

ille annum (ut cognovi & audivi ipse ex ore ejusdem) haud multum **excesserat**) in medio amplissimorum honorum cursu, in maximis periculis, difficultatibus, procellis patriae, Reipublica^z alieno tempore evocatur de statione hac mortali, nec tam sibi, quam suis, quam Reipublicae quam patriae fluctuanti ac conflictanti intestinis armis, morte valde immatura ac intempestiva abit e medio, relictis undique patriae rebus misere turbatis. Sic adeo oannis caro foenum, & omnis gloria ejus quasi flos foeni, juxta eundem Prophetam.

Consummatis Lotichius studiis Italicis, acceptisque ornamentis & insignibus (ut vocant) Academicis, in facultate Medica, amicorum (quod scio) impulsi magis, quam sponte sua (Nam polhabitis iis domum reverti decreverat) redditum maturat in Germaniam, ac vale longum dicit moestus venustae, lepidae, amabili Felsinae suae. Constituerat pridem Romam ire, longo desiderio affectus visendae salutandaeque antiquae urbis, totum quae terruit orbem, adhuc adolescens, ubi (ut familiariter ille nobiscum fabulari solebat) quacunque ingredere, vestigium ponas in aliquam historiam, ut de Athenis refert Cicero. Verum enimvero tot ille affectus malis, tot fatigatus, ac fractus fortunae sinistrae casibus, cum post accep tam Bononiensem (ut ita dicam) cladem, aliam mentem induisset, cumque corporis habitu quodammodo commutasset aliquid & mores & ingenium, in patriam terram caram, ubi requiesceret, ac quasi respiraret a malis, recta, nulla constatione, nulla usus circuitione contendit. Discedens ex Italia scribit ad me his verbis: *Peregrinationum nisi nulla satietas est, tamen modus quidam certe esse debet, mi Hagi.* Quod magis (nisi fallor) scite ac venuste atque in eandem ferme sententiam paucis versiculis ad Gregorium Schetum medicum expressit idem noster, quod libuit apprime hoc loco adscribere:

*Dum nos omnibus exales in oris
Fidi erramus amiculi, nec ullo
Sub coelo requiescimus, molesta
Ebœ, Schœte, senectus aðpropinquat,
Et lingue/cit, ut icta sole myrtus,
Blandaæ flosculus elegans juventæ.*

Venit patriis salutatis penatibus post paulo Wirzeburgum, praesule urbis Melchiore Zobello, Francorum duce optimo, a factiosa & scelerata manu, nefario latrocinio ac novo exemplo, intra urbis moenia, per infidias crudeliter tum peremto. Cujus atrocissimi, indignissimum facinoris memoriam, ac historiam, Lotichium nostrum, Episcopi Friderici successoris, vel potius sententia nostra Erasmi Neustereri, ceu alterius sui post Danielem Stibarum defunctum, & patroni optimi & maximi, impulsu jussuque, conscripsisse, dissimulato nomine vulgo creditum est, ac vero simillimum est. Agebant scilicet id tum studiose (ut intelleximus) novus praesul Fridericus, in primis vero nobilissimus, laudeque virtutum præstantissimus Sturmerus, quicum illi in Galliis familiaritas non vulgaris intercesserat, ut honoribus ac fortunis auctum atque ornatum in urbe sua
Loti-

Lotichium retinerent, quasi in possessione sua, quo videlicet magno ingenio, opera, industria, consuetudine cum medici doctissimi, tum Poëtae clarissimi frui possent. Verum ille Erebopolitana in urbe nobilissimorum, doctissimorum atque optimorum, tum vero sui perstudiosorum hominum, dum fruitor consuetudine atque utitur familiariter, in patria quoque interea Solitaria cum suis jucunde vivens, animum diurnis peregrinationum, studiorumque laboribus fessum ac languidum quasi recreat: accidit illum ecce Dei Optimi Max. qui bonos ac sperantes in se fortis, nec ignavos facere officium suum nunquam deserit, bona providentia & fortuna Heidelbergam vocari perhonorfice ad docendam, tractandamque artem medicam in Academia, auspiciis Othonis Henrici, Principis Palatini, Septemviri, magnanimi herois, quem ipse post prolixe cantavit in NICRO suo; seu commendatione id Philippi Melanchthonis, sive fama ejus per Germaniam jam se se eferente. Fuit id anno Christi c. 15. 15. l.vii. Atque hunc ad modum reor jam Lotichio nostro hoc loco cum studiis ac peregrinationibus exterarum gentium, adeoque fere cum vitae ipsius per angustis limitibus terminari septenarium quartum aetatis melioris, strenuae, juvenilis, quem ipse spaciis (heu!) non longis annorum excessit. Nec enim septenarium quintum Climactericum aetatis virilis (ut Medici vocant) illi contigit alsequi, sed in medio quasi fatorum vi stamina abrumpi. Virilem aetatem ingressum, ac veluti viatorem fessum fata decernunt requiescere, ac medendi, docendique facultate utilem operam navare Reipublicae.

Pergit itaque Lotichius, supremi numinis, ac principis sui Palatini iussa vocationemque suam secutus, bonis avibus Heidelbergam ad accipiendam provinciam scholasticam, semper exoptatam animo suo atque amatam plus omnibus gaziis ac Croesi opibus, in ea scilicet facturus vitae suae brevioris, ceu fabulae secundum vota sua honestam catastrophem. Venit autem in Academiam eam, animo tanto magis cupido, majorique studio, quod ea aetate proxima superiori vigebat memoria claraque fama hominum doctissimorum, ut Jacobi Wimpelingi, Pallantis Jureconsulti, magni & sapientis viri, de cuius sapientia, virtute, excellentique humanitate multus subinde Melanchthonis sermo, ac perquam honorificus apud amicos, apud quem olim etiam Heidelbergae Melanchthon vixit; Joannis Oecolampadii, Joannis Hartungi, Seb. Munsteri, Joannis Virdungi Mathematici, ante alios vero magni Rodolphi Agricolae Phryssi, Oratoris & Philosophi summi, ejusque cum primis venerandi discipuli, magno elegantique ingenio, & doctrina Jureconsulti Joannis Dalpurgii, Antistitis Wormaciensis, aliorumque complurium, quos longum sit enumerare, proxima vero recenti memoria & laude praeceptoris Jacobi Micylli Philosophi & Poëtae elegantissimi, Graeceque pariter & Latine doctissimi: de quo supra verbose dictum satis superque est Quo cum illum rursus in optata semper vita Academica & Philosophica conjungi loco ac conditione honesta, ad quain verae laudis & virtutis rationem consequendam Lotichius ducem illum & autorem magnum habuerat, quantae laetitiae ac voluptati fuisse utrinque existimandum est? In ea Academia, (extra quam vitam non esse secundum

vetus proverbium, Lotichius in sermone multum familiariter usurpare solebat,) medicinam professus honorato loco & stipendio, docendi pariter atque aegros curandi munere ad eum modum perfunctus est, ut Palatinis principibus praecipue, eximieque commendatus, collegis suis jucundus, studiosorum, civiumque coetibus carus maxime haberetur. Contigit vero eum eodem ferme tempore Marpurgum quoque judicio & favore Landgraviorum principum honorabilis vocari, ut munus idem ferme ibi tractandi artem vel medicam, vel poëticam capesseret, ubi olim adolescens & puer luserat, ac militaverat in literis. Verum in vocatione, ac statione prima Heidelbergensi honesta Lotichius & vixit, mansitque lubenter, & in ea, dum vixit, vixit bene ac honeste.

Vixit vero coelebs tota vita, vitam sibi deligens vivere studiosam literatam perpetuam, atque ocium illud suum secutus (quod fortunatum isti putant esse cum Mitione Terentiano) uxorem ille nec curare ducere, nec habere. Qua cum opinione sua haud plane contemnendus, vituperandusve mihi videtur Lotichius esse, si ab una foemina vulnere lethifero, licet per errorem semel accepto lethaliter laesus & saucus, post omne mulierum genus judicio quodam suo perpetuo formidandum putavit; nec habuit non instituti & consilii sui causas & graves & honestas, ut in altera parte narrationis explicabatur. Neque enimvero osor sexus foeminei Lotichius fuit, humanitatis omnis venustioris, atque elegantiarum pater; neque vero, non ipse homo homini humanum errorem condonare in Christo omnis erroris, ac delicti humani correctore, vitaeque ac salutis aeternae instauratore, ut protoplastes homo homini Euae suae & potuit & voluit. Quid multa? Qui Musas bonas solas semper amavit, semper in deliciis habuit Lotichius, semper coluit, expeditivque tantum, quantum amans amanteum maxime, οὐ τὸ κλέος ἐχεται ἀθηναῖοι, secundum Theocritum: Olim olim scilicet (quod modo praeclare obtinuit virtus ejus) volare docta per ora virum, ac funeri etiam superesse, unum id vero Lotichio praecipue semper cordi fuit, unum hunc finem in vita propositum habuit, unum in votis omnibus, unum id laborare, conari, contendere omnibus viribus ingenii, praeponereque id facile omnibus cum caeteris bonis humanis, tum voluptatibus temporalibus, fluxis, incertis, caducis.

Veni ego ad illum Heidelbergam postremum ex Italia rediens. Fuit id anno salutis humanae c. 15. 10. LIX. quando ego illum agnovi & inveni adhuc plane Lotichium veterem, ac satis valentem corpore & animo, quando ille contra me accepit, agnovitque uti par erat amicum & fratrem prium sodalium suorum, retinens secum per diem unum & alterum, abductum illico ex diversorio publico, complexus plane benvolentia & caritate antiqua, postridie fessum de via longa adhuc, vixdum expergefactum bene mane (ut Lotichium agosceres eundem) ducere ad vitiferos colles amoenos urbis prominentes, post deinde ad floridos hortos, fontes, ad patrem Nicrum, tandem refectionis causa ad studiosorum hominum communem convictum, ubi tum Lotichius vivebat apud Magistrum Philosophiae & Theologum, doctum & bonum virum, omnis humanioris, elegantiorisque vitae literatae exemplum. Ultimum erat, cum me desideran-

derantem videre fumum tandem patrium & lares patrios , salutato prius Joanne Langio Palatinorum principum emerito Medico , sene doctissimo ac venerando , nec non viso principis horto magnifico , malis aureis , citriis , punicis , virium topiariis , multisque id genus ornamenti per pulcre culto , abeuntem Lotichius amicitiae , amorisque gratia vetusti , nunquam exolescentis , prosequeretur cum coetu suorum optimorum sodalium , communium συμβάτων , atque in iis maxime Michaële Beuthero , Polyhistori populari , duceretque ad eum pagum (nisi ego fallor) eamque propter Nicrum villam beatam , quam ille Phyllidis nomine pulchrae nymphae sylvestris pulchra celebrem fecit Elegia . Eam nos villam ingressi , bona gratia , ac gratio genio ducente , horas sic paucas bonas & beatas , pro valedictione longa , ultima , suaviter atque amabiliter sermone festivo & comi , ludo , joco , risu , atque in primis laetitiae bono patre Libero praesenti , produximus ac transunisimus , ac tantum non horarum oblii & foliis cadentis sub serum hesperum digressi , atque aegre avulsi invicem moerentes , complexi amanter , ac verba ultima locuti , discessimus . Ab eo ille ille mihi post nunquam est visus tempore Lotichius meus , annoque longius paulo uno post vitam cum morte , id est , hanc mortalem atque aerumnosam cum immortali , incorruptibili , incontaminata , coelesti commutavit . Vix dum ille (proh dolor , & sortem humanam incertam , & falaces spes mortalium !) Jacobo Mycillo , mox Philippo Melanchthoni , caris praceptoribus ex his vitae communibus aerumnis in beatae aeternitatis domum , unde magna parte sui venerant , rursus profectis justa persolverat funebria , Cygnea carmina canens : Cum ecce haud longo post temporis intervallo , eodem adeo ipso anno ipsum quoque , cuius mens usque prae sagta , nec nescia fati futuri carmen illi luctuosum hoc suum occinere (& anime infelix non potes esse diu) opprimit suprema fatalis dies & mors .

*O fallax & breve vita bonum,
O bono caduca res & futilis!
Herba ceu verno saturata rore
Mane , mox languet medio sub aeftu ,
Mox bumi comis jacet arefactis
Vespere sero.*

Parabam ego forte tum ante menes non plusculos (illo sic bene mihi praecinente) nuptias , ad quarum solenne sacrum ego illum multum expatum animo meo & vocabam ritu veteri recepto Christiano , satis in tempore , & cum studio magno ac contentione ; interim de exarando Epithalamio carmine juxta sollicitans , ignarus prorsus ac gritudinum suarum , extrem que laboris , deferens ei ultra , quod pacti olim juveniliter inter nos eramus , cupide etiam exoluere , ac praestare libenter , ut sponsus prior , mutuo inter nos promissa ac condicta munera & ornamenta sponsalia . Verum ille ad hoc mihi verbum nullum , carmina ultima , epicedia sua propria , magis divina mente revolvens , ac pertaesus rerum humana- rum fluxarum ejusmodi atque inanum , spes vero concipiens contra non vanas

vanas solorum per Christum partorum verorum bonorum perennium ingentibus animis, Christoque etiam atque etiam commendans gemebundam, candidamque animam suam, in Christo eodem liberatore suo feliciter aeternum obdormiscit. Sicque Lotichium sodalem, amicum, aequalem, fratrem (visum sic aeterno, supremoque rerum omnium moderatori Deo) amissum vel praemissum potius, nobis

*non virtutis egentem
Abstulit alra dies & funere mersit acerbo.*

Correptum ad extremum, ut de eo me literis eruditivit Lotichius alter Posthius meus, acuta febri & maligna, noctu cum aliquo mentis delirio, ut consueverat, quod tamen ante vitae finem plane desierat; anno Christi Servatoris & Liberatoris humani generis c. 10. 10. LX. Calendis Novembris. Quo morbo magis in dies ingravescente die VII. mensis ejusdem critico ad Imperium summi Regis, Iaci Opt. Max. evocatus ex statione hac mortali decessit sua miles Christianus, Poëta, Medicus, Philosophus, perpetuo studiosus, eodem ferme mente ac die, quo in hanc vitam intraverat, vitae munere perfunctus fortiter, sapienter, juste, graviter, eleganter: labores perpeccus militiae, peregrinationum, studiorum juvenis continuos, cum annos vitae consummavisset duos & triginta.

Morienti ac commendanti lassam & aegram animulam suam extremum iterum atque iterum Christo forti & unico adsertori humani generis, victoriique mortis, cui scilicet vitam & ingenium oinne & Musam suam, hos oculos, seque, animamque suam devote sacraverat, in quo uno spes & opes omnes suas omni tempore collocaverat, quem unum jucundis carminibus suis cantaverat, celebraverat, imploraverat tota vita: officio & solatio adfuere homines docti quamplurimi Poëtac, Philosophi, Medici, Theologi, de Academia amici candidi, moerentes, atque in iis cum primis Joannes Posthius, Medicus & Poëta, Lotichii laudum magnus sectator, qui emigranti e vita pie oculos pressit, funus procuravit, ossa & mortales reliquias humeris suis cum amicis aequalibus, artium liberalium ac Philosophiae Magistris quinque, ad divi Petri in suburbio fanum deportavit. Quae ibidem juxta Jacobi Micylli praceptoris carissimi & parentis ossa proxime posita, Poëta Poëtæ, nunc cinis cineri in bona pace, requieque aeterna in spem non fallacem resurrectionis carnis suae ad beatam immortalitatem molliter (precor) cubent. Atque ad hunc modum adspirante Deo propitio expositio instituta laboriosi, gnavi, variique, at brevis nimium, curriculi vitae, studiorum, fortunae, obitusque Petri Lotichii Secundi, amici, sodalis, fratri, vera, ingenua, simplex, nullo animi aestu intemperato, nullo verborum strepitu, quae quidem de eo mihi in hoc genere vere cognita fuere, cum fine vitae ejusdem finem suum pariter sortiatur.

Nunc corollarii vice narrationi superiori historicae, vel ipsa rerum consecutione admonente ac poscente, subnectere visum locum alterum quendam ad priorem, historiam ipsam, magnopere pertinentem ac necessario cohaerentem, philosophiam quidem nostram, laudesque proprius Lotichianas

nas attingentem: Qui naturalis scilicet corporis temperaturae, habitus, valetudinis, formae, denique animi morum, ingenioque qualitates explicaret: Quantum mihi quidem parum acri judicio, ingenioque simpliciori ac minus perspicaci de summo Poëta summi ingenii dicere, ac conjectura artificiali consequi fas fuit. Quae sicuti caetera priora, amici lecturi (quae mea fiducia est, quae etiam universa haec praecipue a me suscepta de Lotichio commentatio est) interpretabuntur ac judicabunt candide, amice, dextre, studiumque ac voluntatem saltem egregiam probabunt meam.

Atque ut ab externis ordiar, fuit Lotichius, primum statura honesta, virili, in mediocritate consistente, non modum excedente nec deficiente, corporis habitu non gracili, non obeso, sed medio, membrorum corporis decenti compositione & forma bona, omnium partium corporis soliditate firma, laboribus perferendis apta, totum corpus ut eucrasia bona, sic valetudine etiam praeditum robusta & bona. Capitis figura concinna rotunda proportione reliquo corpori pulchre respondens, si in ullo alio, animadversa. Capitis pilus subniger, subcrispus, non mollis, modice pressae nares, aures contractae magis, quam expansae asinorum instar. Fuscus oculi suaves, non vagi, pudorem ingenuum, ac modestiam pulchram prae se ferentes, frons exporrecta, hilaris, semper eadem, ut Socratis, vultus, modestus, tacitus, compositus, non austerus, sed magis subridenti similis, gravis, faciei color, ut reliqui corporis, non albus, sed venuste fuscus, barba decens virilis, mediocriter densa, nigricans. Pectus torosum, modice ut reliquum corpus hispidum, manus validae, lacertosae ad decertandum, ferrumque stringendum perhabiles atque agiles, in corpore toto denique, ut succus superfluus nullus, sic nihil iners, pigrum, lentum, segne. Sensus ad summum vegeti, acres atque alacres, actiones omnes promptae, celeres, expeditiae. Animus, qui istud quasi domicilium iaccelerat aptum ac temperatum, impiger, magnus, excelsus, ad omnem impetum fortunae prope invictus, modestus tamen juxta ac mire humilis, summissus, aequus, temperatus, ad capessenda justa rationis rectae summe attentus & prudens. Summa: temperamentum corporis universi, ut ego quidem potui conjecturam artificialiter facere, ut medici nostri loquuntur ex Galeni sententia, sic satis temperatum ad melancholiam inclinans, sive libet magis dicere, Melancholicum cum sanguine temperato, vel etiam aliter loquendo cum Medicis, cum subdominio sanguinis. Quippe temperamenta hujusmodi habitus animi producunt, Aristotele & Physicis nostris attestantibus, egregios & laudatos. Hinc in Lotichio (ut de natalium dominantibus astris, coelique ac siderum congenitorum dispositione & potestate nihil dicam hoc loco, quod ad astrologos remittimus) ingenii excellencia, actionum, qualis in hominem cadere potest, promptitudo, perfectio, virtus, morum gravitati conjuncta humanitas, constantiae comitas quae-dam & facilitas magna, accepta a natura, corroborata consuetudine, disciplina, literis. Quae omnia in Lotichio suisse eximia, amicis pernotum est.

Inerat autem morum suavitas quaedam prope singularis, atque erat comitate temperata mirabiliter omnis ejus actio, adeoque id fere erat in eo,

Q

vanas solorum per Christum partorum verorum bonorum perennium ingentibus animis, Christoque etiam atque etiam commendans gemebundam, candidamque animam suam, in Christo eodem liberatore suo feliciter aeternum obdormiscit. Sicque Lotichium sodalem, amicum, aequalem, fratrem (visum sic aeterno, supremoque rerum omnium moderatori Deo) amissum vel praemissum potius, nobis

*non virtutis egentem
Abstulit atra dies & funere meritis acerbo.*

Correptum ad extremum, ut de eo me literis eruditivit Lotichius alter Posthius meus, acuta febri & maligna, noctu cum aliquo mentis delirio, ut consueverat, quod tamen ante vitae finem plane desierat; anno Christi Servatoris & Liberatoris humani generis c. 10. LX. Calendis Novembris. Quo morbo magis in dies ingravescente die VII. mensis ejusdem critico ad Imperium summi Regis, Dei Opt. Max. evocatus ex statione hac mortali defecit sua miles Christianus, Poëta, Medicus, Philosophus, perpetuo studiosus, eodem ferme mente ac die, quo in hanc vitam intraverat, vitae munere perfunctus fortiter, sapienter, juste, graviter, eleganter: labores perpeccus militiae, peregrinationum, studiorum juvenis continuos, cum annos vitae consummavisset duos & triginta.

Morienti ac commendanti lassam & aegram animulam suam extremum iterum atque iterum Christo forti & unico adsertori humani generis, victoriique mortis, cui scilicet vitam & ingenium omne & Musam suam, hos oculos, seque, animamque suam devote sacraverat, in quo uno spes & opes omnes suas omni tempore collocaverat, quem unum jucundis carminibus suis cantaverat, celebraverat, imploraverat tota vita: officio & solatio adfuere homines docti quamplurimi Poëtae, Philosophi, Medici, Theologi, de Academia amici candidi, moerentes, atque in iis cum primis Joannes Posthius, Medicus & Poëta, Lotichii laudum magnus sectator, qui emigranti e vita pie oculos pressit, funus procuravit, ossa & mortales reliquias humeris suis cum amicis aequalibus, artium liberalium ac Philosophiae Magistris quinque, ad divi Petri in suburbio fanum deportavit. Quae ibidem juxta Jacobi Micylli praeceptoris carissimi & parentis ossa proxime posita, Poëta Poëtae, nunc cinis cineri in bona pace, requieque aeterna in spem non fallacem resurrectionis carnis suae ad beatam immortalitatem molliter (precor) cubent. Atque ad hunc modum adspirante Deo propitio expositio instituta laboriosi, gnavi, variique, at brevis nimium, curriculi vitae, studiorum, fortunae, obitusque Petri Lotichii Secundi, amici, sodalis, fratratis, vera, ingenua, simplex, nullo animi aestu intemperato, nullo verborum strepitu, quae quidem de eo mihi in hoc genere vere cognita fuere, cum fine vitae ejusdem finem suum pariter sortiatur.

Nunc corollarii vice narrationi superiori historicae, vel ipsa rerum consecutione admonente ac poscente, subnectere visum locum alterum quendam ad priorem, historiam ipsam, magnopere pertinentem ac necessario cohaerentem, philosophiam quidem nostram, laudesque proprius Lotichianas

nas attingentem : Qui naturalis scilicet corporis temperaturae , habitus , valetudinis , formae , denique animi morum , ingenique qualitates explicaret : Quantum mihi quidem parum acri judicio , ingenioque simpliciori ac minus perspicaci de summo Poëta summi ingenii dicere , ac conjectura artificiali consequi fas fuit . Quae sicuti caetera priora , amici lecturi (quae mea fiducia est , quae etiam universa haec praecepue a me suscepta de Lotichio commentatio est) interpretabuntur ac judicabunt candide , amice , dextre , studiumque ac voluntatem saltem egregiam probabunt meam .

Atque ut ab externis ordiar , fuit Lotichius , primum statura honesta , virili , in mediocritate consistente , non modum excedente nec deficiente , corporis habitu non gracili , non obeso , sed medio , membrorum corporis decenti compositione & forma bona , omnium partium corporis soliditate firma , laboribus perferendis apta , totum corpus ut eucrasia bona , sic valetudine etiam praeditum robusta & bona . Capitis figura concinna rotunda proportione reliquo corpori pulchre respondens , si in ullo alio , animadversa . Capitis pilus subniger , subcrispus , non mollis , modice pressae nares , aures contractae magis , quam expansae asinorum instar . Fusci oculi suaves , non vagi , pudorem ingenuum , ac modestiam pulchram prae se ferentes , frons exporrecta , hilaris , semper eadem , ut Socratis , vultus , modestus , tacitus , compositus , non austerus , sed magis subridenti similis , gravis , faciei color , ut reliqui corporis , non albus , sed venuste fuscus , barba decens virilis , mediocriter densa , nigricans . Pectus torosum , modice ut reliquum corpus hispidum , manus validae , lacertosae ad decertandum , ferrumque stringendum perhabiniles atque agiles , in corpore toto denique , ut succus superfluus nullus , sic nihil iners , pigrum , lentum , segne . Sensus ad summum vegeti , acres atque alacres , actiones omnes promptae , celeres , expeditae . Animus , qui istud quasi domicilium iacceleret aptum ac temperatum , impiper , magnus , excelsus , ad omnem inpetum fortunae prope invictus , modestus tamen juxta ac mire humiliis , summissus , aequus , temperatus , ad capessenda iusta rationis rectae summe attentus & prudens . Summa : temperamentum corporis universi , ut ego quidem potui conjecturam artificialiter facere , ut medici nostri loquuntur ex Galeni sententia , sic satis temperatum ad melancholiam inclinans , sive liber magis dicere , Melancholicum cum sanguine temperato , vel etiam aliter loquendo cum Medicis , cum subdominio sanguinis . Quippe temperamenta hujusmodi habitus animi producunt , Aristotele & Physicis nostris attestantibus , egregios & laudatos . Hinc in Lotichio (ut de natalium dominantibus astris , coelique ac siderum congenitorum dispositione & potestate nihil dicam hoc loco , quod ad astrologos remittimus) ingenii excellencia , actionum , qualis in hominem cadere potest , promptitudo , perfectio , virtus , morum gravitati conjuncta humanitas , constantiae comitas quedam & facilitas magna , accepta a natura , corroborata consuetudine , disciplina , literis . Quae omnia in Lotichio suis eximia , amicis pernotum est .

Inerat autem morum suavitas quaedam prope singularis , atque erat comitate temperata mirabiliter omnis ejus actio , adeoque id fere erat in eo ,

quod Graeci οἱ vocant. Adhibebat vero in conversatione hominum eam reverentiam ac verecundiam optimi-eiusque, eam moderationem dictorum omnium & factorum, ut ubicunque sibi industria & virtute sua locum apud magnos & claros viros patefecisset, eam ita tueretur morum elegantia, ac decenti convenientique modo, (M. Tullio est ὁ πέπον,) ut dignus haberetur, qui illis in dies fieret carior atque jucundior. Ac quid multa? Lotichii vita erat vere sic ferme, quemadmodum de Pamphilo Terentiano pleno ore praedicat Simo pater,

*Facile omnes perferre ac pati,
Cum quibus erat cumque una, bis se se dedere:
Eorum studiis obsequi; aduersus nemini,
Nunquam praeponens se illis, ita ut facilime
Sine invidia laudem invenias & amicos pares.*

Atque hinc est, quod in ea sententia mecum essent nonnulli amicorum communium, qui Lotichium judicabant vi quadam naturae tacita ac potestate admirabili ceu Orpheo quendam homines ad consuetudinem, caritatemque sui trahere. Ea vero revera non erat, si rem recta via reputemus, naturae occulta vis, sed potius (ut ita dicam) patens & clara virtus. Erat etenim in Lotichio profecto ut ingenii, ut carminis ac sermonis cottidiani, sic vitae ac morum elegans concinnitas quaedam, ac veluti carmen quadam perpetuum non invenustum. Idque erat adeo, nisi fallor, quod M. Tullius requirebat in officiis suis ac bonis moribus, ut quemadmodum in oratione constanti, sic in vita essent omnia apta inter se atque convenientia. Hanc medius fidius caussam ego esse reor potissimum favoris ejus communis hominum, benevolentiaeque cuiusdam eximiae (ut sic loquar) popularis. Est namque eodem M. Tullio Cicerone magno autore, ea vis & natura honesti, quod si in quo cernimus, nos movet, atque illi, in quo inesse videtur, amicos facit: Cumque aliquid (ut refert idem) factum clementer, mansuete, juste, moderate, sapienter, fortiter aut audimus aut legimus, quo studio accendimur non modo in rebus gestis, sed etiam in fictis, ut eos saepe, quos nunquam vidi mus, diligamus. Nec non est illud ipsum scilicet quoque (nisi me animus vehementer fallit) quod Teutonibus nostris quasi proverbii loco etiam hodie usurpare in more est possum: Virtutem atque honestum aequa nunc & omni tempore & decere, & laudem, commendationemque habere suam, ac praeteritis mille seculorum intercapedinibus. Per honesta mehercule Germanorum, ac natione nostra, atque etiam appellatione generis nostri vere digna oratio, illustribus Tullianorum Officiorum libris vehementer congruens, ex iisdemque fontibus Philosophicis derivata. In memoria habeo Lotichium viros duos praestantissimos, alterum etiam potentem & nobilem sic dilexisse, sic ob virtutem & modestiam singularem suam, cum summa laude ingenii conjunctam, egregie carum habuisse, ut ab iis adoptionis quodam quasi jure bonorum suorum ex parte haeres scriberetur.

Cieterum autem fuit (quod rerum omnium est facile primum & honesti caput)

caput) in Lotichio, praeter illud morum pulchram, egregiumque sic dictum decorum ac moderamen elegans, quod, ut expositum est, movebat approbationem eorum, quibuscum viveret, ac conciliabat cum gratiam, tum amicitiam hominum plurimorum: rara spectataque morum integritas, dictorum constantia & fides, animi candor niveus, veri, rectique studium tenax & admirabile, inimicitia vero capitalis (ut in praeceptore suo Melanchthonem) omnis sophisticae atque interpretationis finistrae, calumniosae, perversae rerum cum prophanarum, tum religiosarum. (Quod vitium nescio an hodie stat in culmine summo rerum humanarum, ac dominatur nimis quam impotenter in languescente natura male fani senescentis orbis deliri, atque deficientis a priua virtute ortus sui, ad male scilicet turbandam, male etiamdum coharentem pulchram harmoniam societas humanae, labefactandumque ac convellendum reliquum statum omnem Rerum publicarum inclinantem, cum omnia fatis in pejus ruere, & ad ruinam spectare videantur, omnia cum extremo exitio infelcis patriae: De quo bonorum saltem inter se lamentabiles ac miserabiles existunt sermones mutui, & querimoniae amarae, nec praeter lachrymas & vota, ut Iphigenia mactanda apud Euripidem, his malis publicis medicandis queunt auxili quicquam adferre) Omnis mendacis fuci, simulationis, fraudulentac denique nequitiae ac versutiae odium hercule tantum, quantum maximum, recta vero voluntas, simplex, aperta, sincera mens, certa omnibus in rebus fides. Cujus rei exemplum juvat unum recitare pro multis opinione mea nec indignum nec aspernandum. Quod ego M. Georgium Schrodium Bavaram, virum optimum ac doctissimum, quondam Heidelbergae in Philosophiae studio Lotichii non vulgarem amicum, de eodem Lotichio narrantem non semel audivi in amicorum circulis cum magno adplausu. Cum enim Lotichius, ut in superioribus cominemoratum est, Heidelbergae esset, loco ac conditione honesta, medicinam & opera & voce factitans, ea inter illum & pharmacopoeum quendam suum, virum honestissimum, amicitia constituta est, ut illum & observaret & coleret maxime, faceretque plurimi, ac domum suam illi, atque omnia sua patere vellet cum summa benevolentia, causaque amicitiae firmandae, testificandaeque voluntatis egregiae adversus illum suae despondere filiam suam, quam habebat forma bona & honesta cum dote honesta fatis & ampla. Quod Lotichius constanter & ingenuus usque renuere; atque idem non minus etiam factitare in aliis repudiandis (quod certo scio) connubiis amplioribus ac nobilioribus oblatis; saltem eam ob causam, quod se sciret supremi dici sui, nec vitac longioris conscientia, fallere puellam ingenuam ullam, foemineumve genus, aut lactare spe connubii, fortunaeque stabilioris nolle. Cujus rei veritatem eventus comprobavit, monstravitque sinceri pectoris apertam naturam. Quod quidem Lotichii factum qualecunque aliis videri, ac vile fatis, nec momenti magni poscit, nobis tamen amicis & sodalibus suis, quibus candor ejus & rectus animus notus fuit, non solum non vituperatum, sed in maxima etiam laudis parte positum est. Permansit sic ille (sic voluntibus Diis) in vitae studiosae ratione coelibe perpetua, ac quod beatum ille semper putavit, in Academia, in studiis humanitatis, in Musarum pol-

quod Graeci οἱος vocant. Adhibebat vero in conversatione hominum eam reverentiam ac verecundiam optimi-eiusque, eam moderationem dictorum omnium & factorum, ut ubicunque sibi industria & virtute sua locum apud magnos & claros viros patefecisset, eam ita tueretur morum elegantia, ac decenti convenientique modo, (M. Tullio est τὸ πέπον,) ut dignus haberetur, qui illis in dies fieret carior atque jucundior. Ac quid multa? Lotichii vita erat vere sic ferme, quemadmodum de Pamphilo Terentiano pleno ore praedicat Simo pater,

*Facile omnes perferre ac pati,
Cum quibus erat cumque una, bis se se dedere:
Eorum studiis obsequi; adversus nemini,
Nunquam praeponens se illis, ita ut facilime
Sine invidia laudem invenias & amicos pares.*

Atque hinc est, quod in ea sententia mecum essent nonnulli amicorum communium, qui Lotichium judicabant vi quadam naturae tacita ac potestate admirabili ceu Orpheo quendam homines ad consuetudinem, caritatemque sui trahere. Ea vero revera non erat, si rem recta via reputemus, naturae occulta vis, sed potius (ut ita dicam) patens & clara virtus. Erat etenim in Lotichio profecto ut ingenii, ut carminis ac sermonis cottidiani, sic vitae ac morum elegans concinnitas quaedam, ac veluti Carmen quadam perpetuum non invenustum. Idque erat adeo, nisi fallor, quod M. Tullius requirebat in officiis suis ac bonis moribus, ut quemadmodum in oratione constanti, sic in vita essent omnia apta inter se atque convenientia. Hanc medius fidius caussam ego esse reor potissimum favoris ejus communis hominum, benevolentiaeque cuiusdam eximiae (ut sic loquar) popularis. Est namque eodem M. Tullio Cicerone magno autore, ea vis & natura honesti, quod si in quo cernimus, nos movet, atque illi, in quo inesse videtur, amicos facit: Cumque aliquid (ut refert idem) factum clementer, mansuete, juste, moderate, sapienter, fortiter aut audimus aut legimus, quo studio accendimur non modo in rebus gestis, sed etiam in fictis, ut eos saepe, quos nunquam vidimus, diligamus. Nec non est illud ipsum scilicet quoque (nisi me animus vehementer fallit) quod Teutonibus nostris quasi proverbii loco etiam hodie usurpare in more est positum: Virtutem atque honestum aequa nunc & omni tempore & decere, & laudem, commendationemque habere suam, ac praeteritis mille seculorum intercapedinibus. Per honesta mehercule Germanorum, ac natione nostra, atque etiam appellatione generis nostri vere digna oratio, illustribus Tullianorum Officiorum libris vehementer congruens, ex iisdemque fontibus Philosophicis derivata. In memoria habeo Lotichium viros duos praestantissimos, alterum etiam potentem & nobilem sic dilexisse, sic ob virtutem & modestiam singularem suam, cum summa laude ingenii conjunctam, egregie carum habuisse, ut ab iis adoptionis quodam quasi jure bonorum suorum ex parte haeres scriberetur.

Cieterum autem fuit (quod rerum omnium est facile primum & honesti caput)

caput) in Lotichio, praeter illud morum pulchram, egregiumque sic dictum decorum ac moderamen elegans, quod, ut expositum est, movebat approbationem eorum, quibuscum viveret, ac conciliabat cum gratiam, tum amicitiam hominum plurimorum: rara spectataque morum integritas, dictorum constantia & fides, animi candor niveus, veri, rectique studium tenax & admirabile, inimicitia vero capitalis (ut in praceptorre suo Melanchthon) omnis sophisticae atque interpretationis finistrac, calumniosae, perversae rerum cum prophanarum, tum religiosarum. (Quod vitium nescio an hodie stat in culmine summo rerum humanarum, ac dominatur nimis quam impotenter in languescente natura male fani senescens orbis deliri, atque deficientis a præca virtute ortus sui, ad male scilicet turbandam, male etiamdum cohærentem pulchram harmoniam societas humanae, labefactandumque ac convellendum reliquum statum omnem Rerum publicarum inclinantem, cum omnia fatis in pejus ruere, & ad ruinam spectare videantur, omnia cum extremo exitio infelicis patriae: De quo bonorum saltem inter se lamentabiles ac miserabiles existunt sermones mutui, & querimoniae amarac, nec praeter lachrymas & vota, ut Iphigenia mactanda apud Euripidem, his malis publicis medicandis queunt auxilii quicquam adserre) Omnis mendacis fuci, simulationis, fraudulentæ denique nequitiae ac versutiae odium hercule tantum, quantum maximum, recta vero voluntas, simplex, aperta, sincera mens, certa omnibus in rebus fides. Cujus rei exemplum juvat unum recitare pro multis opinione mea nec indignum nec aspernandum. Quod ego M. Georgium Schrodum Bavaram, virum optimum ac doctissimum, quondam Heidelbergae in Philosophiae studio Lotichii non vulgarem amicum, de eodem Lotichio narrantem non semel audivi in amicorum circulis cum magno adplausu. Cum enim Lotichius, ut in susprioribus commemoratum est, Heidelbergae esset, loco ac conditione honesta, medicinam & opera & voce factitans, ea inter illum & pharmacopœum quendam suum, virum honestissimum, amicitia constituta est, ut illum & observaret & coleret maxime, faceretque plurimi, ac domum suam illi, atque omnia sua patere vellet cum summa benevolentia, causaque amicitiae firmandæ, testificanda que voluntatis egregiae adversus illum suac despondere filiam suam, quam habebat forma bona & honesta cum dote honesta fatis & ampla. Quod Lotichius constanter & ingenuus usque renuere; atque idem non minus etiam factitare in aliis repudiandis (quod certo scio) connubiis amplioribus ac nobilioribus oblatis; saltem eam ob causam, quod se sciret supremi dici sui, nec vita longioris conscientia, fallere puellam ingenuam ullam, foemineumve genus, aut lactare spe connubii, fortunaeque stabilioris nolle. Cujus rei veritatem eventus comprobavit, monstravitque sinceri pectoris apertam naturam. Quod quidem Lotichii factum qualecunque alii videri, ac vile fatis, nec momenti magni possit, nobis tamen amicis & sodalibus suis, quibus candor ejus & rectus animus notus fuit, non solum non vituperatum, sed in maxima etiam laudis parte positum est. Permansit sic ille (sic voluntibus Diis) in vitae studiosæ ratione coelibe perpetua, ac quod beatum ille semper putavit, in Academia, in studiis humanitatis, in Musarum politio-

litorum cultura, & quasi complexu, tempus omne aetatis suae pro voto,
proque genio suo consumxit. Erat enimvero Lotichio vere iste animi hu-
manitatisque cultus, quasi cibus quidam & pastus, quo alebatur, suavissi-
mus, quem ille in vita solum expetebat, quo totus vigebat atque incre-
mentum sumebat, quo uno delectari, ac prae quo ille alia, quae vulgo
putantur bona, opes, potentiam, gloriam, honores, fluxa, incerta, lu-
brica bona, corporibus saepenumero, pariterque animis exitialia, praestan-
tiam certe hominis minus decent, facile contemnere, pro nihiloque pu-
tare. Hinc illud Poëtae nostri :

*Me juvat in studiis consumere dulcibus aevum,
 Signaque Mysarum prosperiora sequi.
 Et, que sera legat nostri non immemor aetas,
 Curmina tranquillae fingere pacis opus,*

Item quo idem alibi ad me ipsum :

*Me doctis animum juvat emendare libellis,
 Candidior forsitan proximus annus erit.*

Ex quo quidem illud ratiocinari nobis in promptu est, hominum naturam
 ad sapientiae studia ac investigationem veri, sponte sua duci, accendique
 omnes scientiae & cognitionis cupiditate, in qua excellere pulchrum pu-
 tanus, labi, nescire, decipi & malum & turpe ducimus secundum Tul-
 lium. Quid est autem, ut tradit idem M. Tuilius, in homine sagaci &
 bona mente melius, cuius bono fruendum est, si beati esse volumus? Hinc
 exiit illa Delphis praecepta cognitio, ut ipsa se mens noscat, conjunctamente
 cum divina mente se sentiat, ex quo insatiabili gaudio compleatur.
 Quae cogitatio studium accedit illius aeternitatis atque originis primae,
 qua ratione ad summum bonum & vitam beatam, quam Philosophia quaer-
 rit, proxime acceditur. Hinc animi tranquillitas paratur, in qua mens
 acquiescens ac summo bono unita in seipsa mortua, in illo felicissime vi-
 vit, casus humanos quosvis, ac caetera quae homines admirantur bona
 divitias, volupates, honores despicit, inferioraque se ducit. Hinc felici-
 ssima illa mors, cuius meditationem Philosophiam Plato esse definivit.
 Nam quae causa impulit illos (inquit M. Cicero) qui primi se ad Philosophiae studia contulerunt, ut omnibus rebus posthabitis totos se in optimo vitae statu exquirendo collocarent? profecto spe bene, beateque vi-
 vendi in eo studio curam, operamque posuerunt. Videmus (ait) veteres
 Philosophos, ac principes quidem Phisophorum, Pythagoram, Platonem,
 Democritum, Anaxagoram: quae regna, quas opes studiis eorum ac de-
 lectionibus compares? a quibus propter discedi studium & cupiditatem
 intelligimus ultimas terras esse peragratas, barbarorum regiones pedibus
 obitas, maria transmissa. Democritum etiam oculis se privasse, ut quam
 minime abduceretur a cogitationibus mentis, patrimonium neglexisse,
 agros incultos reliquisse, quid quaerens aliud, nisi vitam beatam? Quem
 studii ardorem accepimus in Archimede fuisse, qui dum majori intentione
 in aliquam contemplationem suam incumbit, ne patriam quidem seam
 captam

captam esse sensit, nec milites in domum suam armatos irrumpere. Quis est omnium tandem, concludit M. Cicero, qui modo cum Mutis, id est, cum humanitate & cum doctrina habeat aliquid commercii, qui se non hunc Mathematicum esse malit, quam Dionysium Siciliae tyrannum, aut Persarum regem magnum? Illius quippe mens rationibus agitandis atque exquirendis alebatur cum oblectatione solertiae, qui unus est animorum dulcissimus pastus? hujus, in caede, in bellis, injuriis, latrociniis cum & diuturno & nocturno metu cruciabatur. Hujusmodi plane vitae institutum ac studium Philosophicum beatum persecutus Lotichius noster est, quod scilicet quietum atque innoxium in contemplatione, cognitioneque rerum positum est: Quae quia cum Deorum immortalium vita sit comparanda, tum maxime naturam attingat humanam, visa est veteribus philosophis sapiente dignissima.

Studii vero in Lotichio quis ardor, quae cupiditas, quae contentio, quae adsuetudinē a puero, vel inde adpareat, quod vixdum expergesatio a somno jam libellus de more propter lectulum positus, haerere fere plurimum in manibus, ac cubans multum etiam lubenter & lectitare & scribere, semper commentari aliquid, ac fingere carmen: Ac nunquam inventus est Lotichius fere ociosus minus, quam cum esset ociosus, aut minus solus, quam cum esset solus, ut de Scipione Africano refert Cicero. Quam agitationem mentis & studii quasi ἐνταξιαν quandam (ut Aristoteles loquitur) nunquam etiam intermittere inter socios, in iusibus, in jocis, in amicorum conviviis, ac ne in somno quidem. Nam somnians etiam amicis deprehensus est versus facere, ac modulari carmen. Sic diuinus animus Lotichii nunquam cestans aut deses, uni studio doctrinae, ac literis bonis semper deditus, in eoque solo quasi cibo innutritus suo, facile contentus eo, quod ad vitam sustinendam corporis sat esset, offerretve praefens fors & Deus, solitus vero esse curis caeteris oblitus invenitibus extra se positis pessimis ac perniciosis immortaliter gaudens, addē etiam voluptatum caeterarum illecebras, gloriae & honorum invitamenta ac delectamenta, potentiam, opes aliis animo aquifissimo concedens, ab ambitione profecto, omnisque popularis aurac affectatione, ac pecuniarum studio alienissimus, in sua veluti possessione animi bonorum propria fortunatissimus erat.

Ad summam, mihi quidem hercule Lotichii vita persimilis ac ferme ejusmodi videtur fuisse, qualem Pythagoras olim ad Leontem principem Phliasiorum interrogatus respondit esse Phisophorum. Nam ferunt, ut ex Platonis divinis monumentis adnotavit M. T. Cicero, Pythagoram Phluntem venisse, ac cum Leonte Phliasiorum principe docte ac diserte disputasse multa: Cujus ingenium & eloquentiam admiratus Leon cum fuisse, quaesivisse ex eo, quanam maxime arte confideret. At illum, artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum respondisse. Admirantem Leontem novitatem nominis quaesivisse, quinam essent Philosophi, ac quid inter eos & caeteros interesset. Pythagoram autem subjecisse: Similem videri sibi vitam hominum, ac mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate. Nam illic ut alii corporibus